de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº SEMURB-20260285378, aprovado 
“ad referendum” em reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 04 de março de 2026.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo, o crédito 
suplementar de R$ 3.206.000,00 (três milhões, duzentos e seis mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, anulação 
em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de acordo com o item III, § 1º

[...]

04.122.001.2-068 –Manutenção e Funcionamento da SMG
Elemento de despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;
Sub-Elemento: 99 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;
Fonte: 15000000
Base legal: Art. 75, Inciso II, cc o § 3º  da Lei nº 14.133/2021.
Valor contratual: R$ 694,00 (seiscentos e noventa e quatro reais).
Vigência: O presente contrato terá o prazo de vigência de 12 meses a partir de da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2026. 
Assinaturas:
Contratante: JOSE SERAFIM DA COSTA NETO - Secretario Municipal de Governo SMG/NATAL

[...]

Resolução nº 032/2016 – Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME, a 
fim de que proceda com o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 128 (fls. 4859), no valor 
de R$ 160.001,11 (cento e sessenta mil, um real e onze centavos), em favor da empresa 
PROEX CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 17.679.352/001-18), de acordo com a 
fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA
Secretário Adjunto De Administração Geral –SAAG

[...]

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, permanecem regidos pela Resolução nº 
032/2016 – Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 6336 (fls. 2807), no valor de 
R$ 213.154,88 (duzentos e treze mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), à empresa FLASH VIGILÂNCIA EIRELI (CNPJ 08.692.312/0001-15), de acordo 
com a fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA
Secretário Adjunto De Administração Geral - SAAG.

PROCESSO Nº SME-20230578730

[...]

1993, permanecem regidos pela Resolução nº 032/2016 – Tribunal de Contas do Estado 
– TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME para 
que proceda ao imediato pagamento da Nota Fiscal nº 2864 (fls. 2856), no valor de R$ 
440.574,64 (quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta 
e quatro centavos), à empresa FORTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ 
07.864.090/0001-08), de acordo com a fundamentação supramencionada.
LUCAS BENTO DA SILVA
Secretário Adjunto De Administração Geral - SAAG. 

PROCESSO Nº SME- 20241478560

[...]

032/2016 – Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças - DEFIN/SME para 
que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 55309 (fls. 16109), no valor de R$ 
3.428.363,61 (três milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e sessenta e três 
reais e sessenta e um centavos), à empresa JMT SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA (CNPJ 07.442.731/0001-36 -), de acordo com a fundamentação supramencionada.
LUCAS BENTO DA SILVA
Secretário Adjunto De Administração Geral - SAAG/SME

PROCESSO Nº SME- 20240432543